27) Honestum — fili. (vs. 127 — 143.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Honestum hunc laborem, o
Phoebe, tibi ante templum exhiheo,
Colens vaticiniorum sedem.
Gloriosus vero labor iste mihi,
Diis servam manum habere.
Non mortalibus, sed immortalibus
Bene ominatis laboribus laborare.
Non subterfugiam.
Phoebus mihi genitor pater.
Alentem enim laudo.
Eum, qui utilis mihi est, patris
Nomiue voco.
Phoebi huius in templo,
O Paeon, o Paeon,
Felix, felix
Sis, o Latonae fili.

- Vortices, humidam aquam
 150 Proiciens, purus existens a lecto.
 Utinam sic Phoebum
 Colens non desinam,
 Aut desinam bona fortuna.
 Eia.
 Veniunt iam et relinquunt
 155 Volatiles Parnassi cubilia.
 Praecipio non appropinquare pinus,
 Neque in auream domum venire.
 Feriam te telis, o Iovis
 Praeco, avium rostro curvo
 160 Robur vincens.
 Hic ante pavementum remigat aliud
 Agmen, non? alias²⁸⁾
 Rubentem pedem movebis?
 Nihil te cithara Phoebi
 165 Continens sagittis liberabit.
 Alis tuis
 Transi paludem Deli.
 Cruentabis, nisi obtemperes,
 Tua dulcia cantica.
 170 Eia.
 Quae nova avis accedit?
 Num sub fastigio nidum
 Ex festucis factura est suis pullis?
 Stridor arcus arcehit te.
 Non parebis? Vadens ad vertices
 175 Alpei nidifica, aut
 In nemus Isthmium,
 Ut donaria non laedantur
 Et templa Phoebi.
 Vereor vos interficere
 180 Nuntias vocis divinae
 Hominibus. Quibus destinatus sum laboribus,
 Iis serviam Phoebo, et non desinam
 Meum nutritorem colere²⁹⁾.

28) aliud Agmen, non? alias] sic Ed. 1562. (Ed. Basil. 1551. ἄλλος . . Κύκλος. οὐκ, ἀλλά); Editt. recent. ἄλλος . . Κύκλος. οὐκ ἄλλα — alius . . Cynus. Non alio

29) Sed finiam — colere. (vs. 144 — 183.)] sic Ed. 1562.: Ed. 1558.:

Sed finiam labores
 Lauri tractibus:
 Ex aureis vasis proliciam
 Terrae fontem,
 Quem effundunt Castaliae
 Gurgites, humidam aquam
 Proiciens, integer a cubili existens.
 Utinam sic scilicet, Phoebum
 Colens ne desistam,
 Aut desistam bona fortuna.
 Ehem.

- Chor.* Non in divinis Athenis
 185 Sunt ornatae columnis aulae
 Deorum tantum, neque sacrorum^{29a)}
 Cultus, verum etiam apud Apollinem,
 Latonae filium, geminorum Deorum
 Speciosum lumen est.
 190 *Ion.* Ecce hunc adspice.
 Lernaeam hydram interficit
 Aureis aduncis telis Iovis filius.
 Quaeso te, intuere oculis.
Chor. Video. *Ion.* Et prope eum alius
 195 Interficit ardentem volncrem.
Chor. Quisnam est, qui dicitur mea
 Ad pensa?
Ion. Armiger Iolaus, qui
 Suscipiens communes labores
 200 Cum Hercule exhaurit.
 Et illum specta
 Insidentem equo alato, qui
 Interficit efflantem ignes
 Tricorpoream vim³⁰⁾.
 205 *Chor.* Undique moveo palpebras.
Ion. Considera pugnam in parietibus
 Saxeis gigantum³¹⁾.

Accedunt iam et relinquunt
 Volatiles Parnassi nidus.
 Edico non accedere pinnis
 Neque ad aureas domos
 Corripiam te vicissim sagittis, o Iovis
 Nuntia, avium rostro
 Robur vincens.
 Hic ante pavimenta alius remigat
 In orbem. Non vero
 Rubicantem pedem movebis,
 Nihil te cithara Phoebi
 Concentrix a sagittis liberat.
 Et ad umbracula
 Et lacunas accede, quae sunt in Delo.
 Cruentabis, nisi pares,
 Pulchrissonantes odas.
 Ehem.

Quae haec avis insolita accessit?
 Num scit pinnis aptas ad nidum
 Festucas positura suis liberis?
 Psalmi te arcebunt arcuum;
 Non pares? Abiens in gurgitibus
 Alpei nidificatio, aut
 Nemus Isthmicum,
 Ut sacra ne laedantur,
 Et templa Phoebi.
 Occidere enim vos vereor,
 Deorum annuntiantes auguria
 Hominibus; quibus vero incumbo laboribus,
 Phoebo meo serviam, neque desinam
 Eos, qui me alunt, colere.

29a) sacrorum] sic Ed. 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) Agyiaei.

30) Tricorp. vim.] his in marg. Ed. 1562. adscripta est explicatio: Chimaeram.

31) *Chor.* Non — gigantum. (vs. 184 — 207.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

- Chor.* Huc spectemus, amicae.
Ion. Vides eam, quae adversus Enceladum
 210 Horribilem vibrat clypeum?
Chor. Video Palladem, meam Deam.
Ion. An et fulmen utrinque candens, et impetu-
 tuosum
 In iaculatricibus manibus Iovis?
Chor. Video: pugnacem
 215 Mimanta igne incendit.
 Et Bacchus alium
 Imbellibus hederaceis baculis
 Interficit terrae filium.
 Te aeditum compello.
 220 Estne fas transire penetralia
 Albo pede? *Ion.* Non est fas.
Chor. Neque ex te audiero?
Ion. Quid cupis? *Chor.* Num vere medium
 umbilicum terrae
 Phoebi continet templum? *Ion.* Ornatum co-
 ronae,
 225 Et circa sunt Gorgones. *Chor.* Sic dicitur.
Ion. Si accessistis ad praesegmina sacrificio-
 rum³²⁾ ante domum,
 Et si vultis interrogare Phoebum,
 Ite in aream; nondum vero caesis
 Ovibus, non transite in interius templum.

Chor. Non in divinis Athenis
 Praestantes columnas habentes sunt alae
 Deorum solum, neque sacri
 Cultus, verum etiam apud Apollinem.
 Latonae filium, bicorporum
 Personarum pulchras ferras referens Inmen.
Ion. Ecce hanc adspice.
 Lernaean hydram interficit
 Aurea harpe Iovis filius.
 Chara tu adspice oculis.
Chor. Video. *Ion.* Et prope eum alius
 Allatam igne ambustam interfecit.
Chor. Quisnam, qui mea narratur
 Apud pensa?
Ion. Scutifer Iolaus, qui
 Communes subiens labores
 Ioviali filio collaborat.
 Atqui hunc adspice
 Alati insessorem equi.
 Iovem afflantem occidit
 Tricorporum vim.
Chor. Omnia certe oculis consequor.
Ion. Considera tumultum in parietibus
 Lapideis gigantum.

32) accessistis ad praesegmina sacrificiorum] sic Ed. 1562.
 (Ed. Basil. 1551. ἐδύσατε πέλαγον). His in marg. illius
 Ed. Xylander hanc adiecit annotationem: „ἐδύσατε πέ-
 λαγον. nullo sensu. Legerem ἐθύσατε πέλαγον, et ver-
 terem: Si quidem sacrificio peracto ante templum expe-
 titistis vaticinium.” — Editt. recent. hanc lectionem ἐθύ-
 σατε π. in textum receperunt et vertunt: placentam im-
 molastis [Fix.: hostiae sanguinem effudistis].

- 230 *Chor.* Intelligo Dei ritum,
 Non transgrediemur; quae vero extra sunt,
 contemplantur.
Ion. Omnia spectate, quoniam fas est³³⁾.
Chor. Miserunt me domini, hos recessus Dei ut
 viderem.
Ion. Vos, ancillae, cuius familiae vocamini?
 235 *Chor.*³⁴⁾ Urbs Palladis est domestica meorum
 Dominorum, hos praesentes interroga.
Ion. Generositas tibi adest, et iudicium morum
 Hanc speciem habes, quaecumque es.
 De homine ut plurimum iudicari potest
 240 Ex specie, num generosus sit.
 Age, quum me tenuisti claudens oculos,
 Et humectas generosas genas,
 Postquam vidisti castum sacellum Apollinis,
 Cur venisti in hanc sollicitudinem, o mulier?
 245 Omnes enim reliqui penetralia videntes Dei
 Gaudent; hic vero tuus oculus lachrymas
 fundit.
Cre. O hospes, tua indoles non est hominis
 imperiti,
 Venientis in admirationem de meis lachrymis.
 Ego vero, cum vidissem Apollinis has aedes,
 250 Revoco quandam antiquam memoriam,
 Domi mentem habeo hic existens.

33) *Chor.* Huc — fas est. (vs. 208—232.)] sic Ed. 1562.;
 Ed. 1558.:

Chor. Huc videamus, o charae.
Ion. Vides igitur prope Enceladum,
 Horribilem vibrantem clypeum?
Chor. Video Palladem, meam Deam.
Ion. Ecquid fulmen utrinque candens, impetuosum,
 In Iovis porro volantibus manibus?
Chor. Video impetuosum
 Mimantem, igne ardet.
 Et Bromius alium
 Imbellibus hederaceis ramis
 Interficit, terrae filius ille Bacchus.
 Te certe aeditum voco,
 Licet penetralia ingredi
 Albo pede? *Ion.* Non licet, o hospita.
Chor. Neque ex te audiero?
Ion. Quae vero cupis? *Chor.* Num re vera medium
 umbilicum terrae
 Phoebi continet templum? *Ion.* Coronae circumdatus;
 Circum vero Gorgones. *Chor.* Sic et fama loquitur.
Ion. Quandoquidem accessistis aram placentarum pro
 foribus,
 Et quiddam sciscitari cupitis Phoebum,
 Ite ad pavimenta, insuper vero non caesis
 Ovibus, domorum ne ite in recessus.
Chor. Scio. Dei vero ritum
 Non transgrediamur; quae vero extra, oculos oblecta-
 bunt.
Ion. Omnia spectate, quoniam et fas est oculis.

34) *Chor.*] sic Editt. 1558., 1562., Musgr., Fix.; Ed. Basil.
 1551. et Barn. *Creusa.*

- O miserae mulieres, o facinora
Deorum: quidnam, quousque poenas remitemus,
Si potentum iniuriis perimus³⁵)?
255 *Ion.* Quare gemis obscura quaedam, o mulier?
*Cre.*³⁶) Nihil remitto arcum³⁷); caetera Ego taceo, et tu ne cures.
Ion. Quae es? Unde venis, ex qua patria Es nata, quo nomine te vocare oportet?
260 *Cre.* Creusa mihi nomen est, ex Erechtheo Nata sum, patria est Atheniensium civitas.
Ion. O inclytam habitans urbem, et a generosis Educata parentibus, ut te admiror!
Cre. Eatenus sum felix et non ulterius.
265 *Ion.* Quaeso te per Deos, verane illa sint, quae dicuntur ab hominibus?
Cre. Quidnam interrogas, volo cognoscere.
Ion. Pater avus patris tui ex terrane ortus est?
Cre. Erichthonius quidem, sed genus me non invat.
Ion. Num ipsum Minerva ex terra protulit?
270 *Cre.* In virgineas manus, cum eum non genuisset³⁸).

35) *Chor.* Miserunt — perimus? (vs. 233—254.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Chor. Dimiserunt domini Dei me recessus hos videre.
Ion. Et famulae vero cuius vocamini familiae?
Chor. Palladis domestica, altitia atria Meorum tyrannorum, circum vero praesentes interroga.

Ion. Generositas tibi, et morum indicium. Talem figuram habes, quaecumque es, o mulier.
„Utinam cognosceret, quoniam multa homini accidunt,
„Formam videns quis, an esset generosus.
Ehem. Sed attonitum fecisti me, oculos claudens tuos,

Lachrymis vero irrigans pulchras genas,
Postquam vidisti pura Apollinis oracula.
Quidnam ad hoc sollicitudinis venisti, o mulier?
Quoniam omnes caeteri penetralia videntes Dei,
Gaudent, ibi oculus tuus lachrymas fundit.
Cre. O hospes, indoles quidem tua non inerudita est,
In admirationem veniens de meis lachrymis.
Ego vero, cum vidissem Apollinis has aedes,
Memoriam prisca[m] recogitavi quandam.
Domi vero animum habuimus, hic existens certe.
O infelices mulieres, o facinora
Deorum; quid nunc? quo iustitiam remitemus,
Si dominantium iniuria perimus?

36) *Cre.*] sic Editt. 1558. et recentt. aeque ac Ed. Basil. 1551.; in Ed. 1562. deest.

37) Nihil rem. arc.] h. l. in Ed. 1562. nota marg.: defer-
buit animi commotio. Proverb.

38) cum eum non genuisset] sic scripsi; Ed. 1562. male:
cum eum genuisset; Ed. 1558. cum non peperisset eum
(vide notam seq.); Editt. recentt.: quamvis eum non pe-
perisset (Eurip. οὐ τεροῦσά μιν).

- Ion.* Tradidit vero eum, sicut pingitur?
Cre. Filiabus Cecropis ad servandum non con-
spectum.
Ion. Audivi virgines solvisse arcam Deae.
Cre. Ideo mortuae eruentarunt saxum petrae³⁹).
275 *Ion.* Age, quidnam? Estne verum, an fru-
stra dicitur?
Cre. Quidnam interrogas? non laboro otio.
Ion. Pater tuus Erechtheus mactavitne tuas
sorores?
Cre. Ausus est mactare victimas pro patria.
Ion. Quomodo tu sola sororum servata es?
280 *Cre.* Eram infantula in ulnis matris.
Ion. Num vere patrem hiatus terrae occultat?
Cre. Ictus tridentis Neptuni ipsum perdiderunt.
Ion. Locus vero istic est nuncupatus Macrae?
Cre. Quid interrogas hoc? ut mihi redigas in
memoriam quiddam.
285 *Ion.* Honorat illum locum Pythius et radii
solis.
Cre. Honorat, honorat, utinam nunquam illum
locum vidissem.
Ion. Quid? num tu Deo gratissimum locum
odisti?
Cre. Nihil, o hospes; scio probrum quoddam
de illo antro.
Ion. Maritus vero quis te duxit Atheniensium?
290 *Cre.* Non civis, sed inquilinus.
Ion. Quis? nobilem ipsum esse oportet.
Cre. Xuthus, qui natus est ab Aeolo, Iovis
filio.

39) *Ion.* Quare — petrae. (vs. 255—274.)] sic Ed. 1562.;
Ed. 1558.:

Ion. Quamobrem obscura conquereris, o mulier?
Cre. Nihil. Remisi arcus; ea vero, quae huic rei con-
veniunt,

Et ego taceo, et tu non inquiras quid.

Ion. Quae vero es? unde terrarum venisti, ex quali
patria

Es? nomine quo te vocare nos convenit?

Cre. Creusa mihi quidem nomen, ex Erechtheo
Nata sum, patria vero terra Atheniensium civitas.

Ion. O inclytam habitans urbem, et a generosis
Educata patribus, ut te admiror, o mulier.

Cre. Hactenus felices sumus, o hospes, neque ultra.

Ion. Per Deos re vera, ita ut tradatur mortalibus.

Cre. Quam rem interrogas, o hospes? discere voto.

Ion. Ex terra patris tui genitor natus est pater?

Cre. Erichthonius certe. Hoc vero genus me non
invat.

Ion. Num et ipsum Minerva e terra sustulit?

Cre. Ad virgineas manus, cum non peperisset eum.

Ion. Tradit vero, ita ut in pictura pingitur?

Cre. Cecropis quidem ad servandum filiabus, quo non
videbatur.

Ion. Audivi virgines solvisse arcam Deae.

Cre. Certe enim mortuae saxum eruentarunt petrae.

- Ion.* Quomodo hospes existens te duxit civem?
Cre. Prope Athenas est Euboea civitas.
- 295 *Ion.* Humidis, ut aiunt, limitibus terminata.
Cre. Hanc depopulatus est cum Cecropidis communi bello⁴⁰).
Ion. Veniens auxiliator deinde te ducit⁴¹)?
Cre. Dotem pro auxiliis in bello et pro pugna accipiens.
Ion. Venisti huc ad oraculum cum viro, an sola?
- 300 *Cre.* Cum viro; ipse adit sacellum Trophonii.
Ion. An spectatum, an vaticinii petendi causa?
Cre. Ab eo et item Apolline idem negotium vult cognoscere.
Ion. An venistis de terrae fructibus aut de liberis?
Cre. Liberis caremus, cum diu fuerimus in connubio.
- 305 *Ion.* Neque peperisti unquam, sed sine liberis es?
Cre. Phoebus novit meam sterilitatem.
Ion. Misera, in aliis quidem rebus es fortunata, sed in hac non.
Cre. Tu vero quis es? ut tuam matrem praedico!
Ion. Dei vocor servus et sum.

40) *Ion.* Age — bello. (vs. 275 — 296.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Ion. Age, equid? hocne verum, aut frustra sermo?
Cre. Quam rem interrogas? etenim non fatigor propter otium.

Ion. Pater tuus Erechtheus tuas mactavit sorores?
Cre. Sustinuit ante terrae victimas virgines mactare.
Ion. Tu vero servata es quomodo ex sororibus sola?
Cre. Infans receus eram in ulnis matris.

Ion. Patrem vero re vera hiatus tuum occultat terrae?
Cre. Ictus tridentis Neptuni ipsum perdiderunt.
Ion. Macre vero locus isthic est vocatus?
Cre. Cur interrogas hoc? ut me memorem fecisti cuiusdam.

Ion. Colit vos Pythius, et fulgura Pythea?
Cre. Colit, colit, utinam nunquam te adspexissem.
Ion. Quid vero? odisti tu Dei gratissima?
Cre. Nihil, o hospes; novi de antro flagitium quoddam.
Ion. Maritus vero quis te duxit Atheniensium, mulier?
Cre. Non civis, sed advena ex alia terra.
Ion. Quis? nobilem ipsum oportet esse aliquem.
Cre. Xuthus, natus ex Aeolo et a Iove.
Ion. Et quomodo peregrinus te existens acquisivit existentem indigenam?
Cre. Euboea Athenis prope est quaedam civitas.
Ion. Terminis humidis, ut aiunt, secreta.
Cre. Hanc depopulatus est cum Cecropidis communi hasta.

41) te ducit?] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. ducit tuum lectum? Editt. recent.: te duxit uxorem? (Eurip. *σὸν γαμῆ λέχος*);

- 310 *Cre.* Donum urbis alicuius, aut venditus?
Ion. Non scio, nisi hoc unum: Apollinis vocor.
Cre. Et nos te vicissim miseramur.
Ion. Ut qui nesciam, quae me pepererit⁴²), et unde natus sim.
Cre. Habitas in istis templis, vel in aliqua domo?
- 315 *Ion.* Totum templum est mihi domus, ubicunque me occupaverit sonus.
Cre. Venisti in templum puer aut adolescens?
Ion. Infantem dicunt, qui existimant se scire⁴³).
Cre. Quae te lacte enutrivit ex Delphicis?
Ion. Nunquam attigi ubera; haec me aluit.
- 320 *Cre.* Quae mulier⁴⁴)? ut ego languens inveni similes miserias!
Ion. Phoebi sacerdos; ideo ducimus eam matrem.
Cre. Venisti vero ad virilem aetatem, cuius educationem adeptus?
Ion. Arae me aluerunt, et semper accedens hospes.
Cre. Misera, te quae peperit, quaecunque fuerit tandem.

42) pepererit] sic Fix.; Editt. 1558., 1562., Barn., Musgr.: peperit.

43) *Ion.* Veniens — se scire. (vs. 297 — 317.) sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Ion. Auxiliator cum venisset, deinde ducit tuum lectum?
Cre. Dotes quidem belli, et hastae accipiens praemium.

Ion. Cum marito vero venis, aut sola, ad oracula?
Cre. Cum marito; templa vero adit Trophonii.
Ion. Utrum spectator, aut propter oracula?
Cre. Et illius et Phoebi, unicum cupiens discere carmen.

Ion. Fructum vero propter terrae venistis, aut propter liberos?

Cre. Liberis caremus, diu versati in coniugio.
Ion. Neque peperisti quicquam unquam, verum sine liberis es?

Cre. Phoebus novit meam carentiam liberorum.
Ion. O infelix, quantum in caeteris felix existens, non felix es.

Cre. Tu vero quis es? ut tuam matrem beatam iudico!
Ion. Dei vocor servus et sum, o mulier.

Cre. Donarium publicum civitatis, aut a quopiam venditus?

Ion. Nescio, nisi unum, Apollinis dicimur.
Cre. Nos tui sane rursus, o hospes, miseremur.

Ion. Ut qui nesciam, quae me peperit, et ex quo sim.
Cre. Templis vero habitas in istis, aut domo?

Ion. Tota domus Dei mihi est, ubicunque occupavit me somnus.

Cre. Puer vero existens venisti in templum aut adolescens?

Ion. Infantem dicunt, qui existimant scire.

44) Quae mulier?] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. Quae, o acrumnose? Editt. recent.: Quenam, o acrumnose [Fix.: o miser]? (Eurip. *Τίς, ὃ τάλαιωρ?*);

325 *Ion.* Fortasse fui probrum alicuius mulieris.

Cre. Habes victum? bene enim ornatus es vestibus.

Ion. Ex Dei pensionibus ornatur, cui servimus.

Cre. Non contendisti ad inquisitionem parentum?

Ion. Nullum habeo indicium.

330 *Cre.* Hen.

Quaedam alia mulier passa est eadem cum tua matre.

Ion. Dicit, quoniam? si mihi opitulaberis, laetabimur.

Cre. Illa, cuius causa veni huc, priusquam accedat maritus.

Ion. Qua re indigens, ut tibi subserviam?

Cre. Oraculum ex Phoebis cupiens⁴⁵) cognoscere.

335 *Ion.* Dicit, nos erimus internuntii.

Cre. Audi meum sermonem, sed pudet.

Ion. Ergo nihil ages, Dea⁴⁶) est ignava⁴⁷).

Cre. Quaedam mea amica dicit se concubuisse cum Phoebis.

Ion. An mulier compressa esset a Deo? ne dixeris.

340 *Cre.* Et clam ante hoc tempus puerum Deo peperit.

Ion. Non est: humanae culpa pudet eam.

45) cupiens] sic Editt. 1558. et recentt. (= Eurip. *δεομένη*); Ed. 1562. mendo typogr.: cupies.

46) Dea] haec vox in marg. Ed. 1562. explicatur: Verecundia.

47) *Cre.* Quae te — ignava. (vs. 318 — 337.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Cre. Et quae lacte te enutrivit ex Delphicis?

Ion. Nunquam cognovi mammam; haecce aluit me.

Cre. Quae, o aegrotose? ut aegrotans iuveni aegritudinem.

Ion. Phoebis prophetissa, matrem sicut veneramus.

Cre. Ad virum vero excrevistis, quod alimentum nactus?

Ion. Arae me paverunt, et accedens semper hospes.

Cre. Misera, te quae peperit, quaecumque fuerit tandem.

Ion. Probrum alicuius mulieris tui fortasse.

Cre. Habes vero victum; bene enim ornatus es vestibus.

Ion. Dei peplis ornatur, cui servimus.

Cre. Neque contulisti ad inquisitionem inveniendi parentes?

Ion. Habeo enim nullum, o mulier, indicium.

Cre. Eheu.

Passa est quaedam cum tua matre eadem alia mulier.

Ion. Quae? dic; si me adiuerit, laetaremur utique.

Cre. Cuius gratia veni huc, priusquam veniat maritus.

Ion. Quidnam cupiens? quoniam inserviam, o mulier.

Cre. Oraculum occultum cupiens Phoebis discere.

Ion. Diceres. Nos vero caetera procurabimus.

Cre. Audi iam sermonem, sed veremur.

Ion. Neque efficies quicquam; iners enim Dea.

Cre. Imo, quod inquit ipsa, id passa est.

Ion. Quid postea fecit, si quidem Deo iuncta fuit?

Cre. Filium, quem peperit, exposuit foras.

345 *Ion.* Hic expositus ubi est? vivitne?

Cre. Nemo scit, et hoc ipsum venio sciscitatum oraculum.

Ion. Si non amplius superest, quomodo perit?

Cre. Putat bestias interfecisse illum miserum.

Ion. Quo indicio utens cognovisti hoc?

350 *Cre.* Cum venisset, ubi eum exposuerat, non invenit iterum.

Ion. Erantne aliquae stillae sanguinis in via?

Cre. Negat quicquam vidisse, quamvis diligenter consideravit solum.

Ion. Quod tempus est interfecto puero?

Cre. Haberet eandem mensuram aetatis tecum, si viveret.

355 *Ion.* Iniuria afficit eam Deus; mater vero est misera.

Cre. Nunquam in posterum gignet aliam sobolem.

Ion. Quid, si Phoebus enim clam alit?

Cre. „Gaudens de re communi solus non facit iuste⁴⁸).

Ion. Heu congruam fortunam meae calamitati.

360 *Cre.* Et te, o hospes, existimo matrem miseram desiderare.

Ion. Ne me ducas ad dolorem, cuius obliti sumus.

48) *Cre.* Quaedam — iuste. (vs. 339 — 358.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Cre. Cum Phoebis se mixtam esse dicit quaedam ex amicis meis.

Ion. Cum Phoebis, mulier existens? ne dixeris, o hospita.

Cre. Et puerum certe peperit Deo clam olim.

Ion. „Non est, humanae iniustitiae puderet.

Cre. Hoc inquit ipsa, et passa est misera.

Ion. Quam rem fecit, quando quidem Deo copulata est?

Cre. Hunc puerum, quem peperit, exposuit foras.

Ion. Hic vero expositus puer ubi est? vivitne?

Cre. Non novit quisquam, et haec consulo.

Ion. Si non amplius est, quomodo perit?

Cre. Bestias ipsum infelicem sperat occidisse.

Ion. Quo vero cognovisti usa indicio?

Cre. Cum venisset, ubi eum exposuit, non invenit amplius.

Ion. Erat vero aspersio in vestigio quaedam sanguinis?

Cre. Non ait, quamvis plurimum peragrata solum.

Ion. Tempus vero quod huic puero perditum?

Cre. Tecum eandem aetatis, si quidem esset. haberet staturam.

Ion. Iniurius in eum Deus, mater vero misera.

Cre. Nunquam amplius in posterum parit sobolem aliam.

Ion. Ecquid si clam ipsum Phoebus nutrit accipiens?

Cre. In communi re gaudens, non iuste facit solus.

- Cre.* Taceo; pertexe illa, de quibus interrogo te.
Ion. Scisne, quae pars tuae orationis laboret maxime?
Cre. Quid non languet isti miserae?
 365 *Ion.* Quomodo vaticinabitur Deus id, quod vult clam esse?
Cre. Si quidem collocavit commune oraculum Graeciae.
Ion. Pudet eum huius rei; ne exquire ab ipso.
Cre. Dolet et ista, quae passa est hunc casum.
Ion. Nemo de hac re tibi vaticinabitur.
 370 In suo enim templo accusatus tanquam turpis
 Phoebus, inste eum, qui oracula tibi redderet, Puniret. Discede, mulier.
 „Non enim dicenda sunt Deo contraria.
 „Ne eo dementiae veniamus,
 375 „Ut sollicitemus Deos nolentes
 „Dicere, quae nolint⁴⁹⁾, aut ante aram factis
 „Mactationibus ovium, aut per auguria avium.
 „Si vi urgemus nolentes Deos,
 „Possidemus invita bona;
 380 „Quae vero volentes dederint, fruamur.
*Chor.*⁵⁰⁾ Varias sunt humanae calamitates,
 „Specie differunt: unam bonam fortunam
 „Vix inveniet aliquis in hominum vita⁵¹⁾.
Cre. O Phoebe, et illic, et hic non iustus es

49) H. 1. in Ed. 1562. nota marg.: Dii non coguntur.

50) *Chor.*] sic Editt. 1558. et recentt.; in Ed. 1562. deest.

51) *Ion.* Heu — vita. (vs. 359—383.)] sic Ed. 1562.: Ed. 1558.:

Ion. Eheu assimilis haec fortuna meo casui.

Cre. Et te, o hospes, existimo matrem miseram desiderare.

Ion. Et ne ad miserationem me ducas, cuius obiit sumus.

Cre. Taceo. Perge vero, de quibus te interrogo.

Ion. Scin' vero, quae laboret orationis maxime pars tibi?

Cre. Quid vero non illi aerumnosae male habet se?

Ion. Quomodo Deus, quod latere velit, vaticinetur?

Cre. Si quidem insidet tripodem communem Graeciae.

Ion. Puderet eum huius rei; ne exquire ab ipso.

Cre. Dolet certe, quae passa est casum.

Ion. Non est, qui tibi vaticinaretur haec.

In suis enim ipsius templis malus apparens Phoebus, iure eum, qui oracula redderet tibi,

Afficeret aliquo nocimento; discede mulier.

„Deo enim, quae contraria sunt, non vaticinanda.

„Non enim ad tantum ignorantiae venerimus,

„Ut Deos ultro elaboremus,

„Dicere, quae nolint, aut ante aram factis

„Victimis ovium, aut propter avium volatus.

„Si enim per vim contenderimus invitis Diis,

„Invita acquiramus bona, o mulier.

„Quae vero dederint volentes, fruamur.

Chor. „Varias vero variis sunt calamitates hominum,

„Formae vero differunt. Unam vero felicitatem

„Vix unquam inveniet aliquis hominum in vita.

- 385 In illam absentem, cuius adsunt sermones.
 Tu vero non servasti tuam sobolem, quam oportebat servare,
 Neque interroganti matri vates existens dicis⁵²⁾,
 Ut, si non superest amplius, tumuletur sepulchro;
 Si vero vivit, veniat matris in conspectum tandem.

- 390 Sed omittere haec convenit, si a Deo Prohibemur cognoscere, quae volumus.
 Sed video generosum maritum Xuthum, qui iam hos Trophonii Specus reliquit; dictos sermones

- 395 Taceto apud maritum, ne probro afficiar Curiose tractans arcana, et efferatur sermo Non eo, quatenus nos eum explicavimus.
 „Conditio mulierum misera est erga viros.
 „Nam bonae etiam inter malas mixtae

- 400 „Odio habentur, adeo miserae sumus⁵³⁾.
Xuth. Primum quidem Deum, qui mearum precum Primitias accipit, salvere iubeo; te vero, o uxor,
 Num pavor consternatam reddidit me sero veniente^{53a)}?
Cre. Non; sed tu videris mihi esse consternatus; sed mihi

- 405 Dic, quodnam oraculum ex Trophonii specu fers?

Quomodo nobis semen liberorum succedat^{53b)}?

Xuth. Non voluit antevertere Dei

52) dicis] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr.: dices, Fix.: respondebis (= Eurip. ἐρεῖς).

53) *Cre.* O Phoebe — sumus. (vs. 384—400.)] sic Ed. 1562.: Ed. 1558.:

Cre. O Phoebe, et illic et hic non iustus es

in absentem, cuius praesentes sunt sermones.

Tu quidem non servasti tuam, quem servasse te oportebat,

Neque interroganti matri, vates existens dicis.

Quod si non amplius vivit, tumuletur tumulo;

Si vero vivit, veniat matris in conspectum tandem.

„Sed sinere convenit haec, si a Deo

„Prohibemur, non discere, quae cupio.

Sed, o hospes, aspicio generosum maritum

Xuthum, prope iam has Trophonii

Relinquentem speluncas; dictos sermones

Sile erga virum, ne quam turpitudinem capiam

Curiose tractans occulta, et ne evulgetur sermo,

Quatenus nos eum exposuimus.

„Conditio enim mulierum difficilis est erga maritos.

„Et inter malas nos bonae mixtae,

„Odio habemur, adeo miserae sumus.

53a) veniente?] sic scripsi; Ed. 1562. venientem?

53b) Hic versus in Editt. 1558. et recentt. aeque ac in Ed. Basil. 1551. est *Creusae*, in Ed. 1562. *Xuthi*.

- Oraculum: unum tantum dixit, me non sine liberis
 Domum rediturum esse, neque etiam te.
 410 *Cre.* O veneranda Phoebi mater, utinam feliciter
 Venerimus huc, utinam commercia, quae antea fuerunt,
 Cadant meliora apud filium tuum⁵⁴).
Xuth. Fient haec. quis est hîc minister Dei?
*Ion.*⁵⁵) Ego sum foris internuntius; interiora alii curant,
 415 Qui sedent ad tripodem,
 Optimates Delphorum, quos legit sors.
*Xuth.*⁵⁶) Teneo omnia, quae volebam.
 Ingredior; etenim, ut audio,
 Per sortem cecidit advenis oraculum
 420 Commune ante templum; volumus die
 Hac (sacra enim est) Dei capere oracula.
 Tu vero circa aras, o mulier, laureos
 Accipiens ramos precare a Diis de liberis
 Felix oraculum me referre ex templo Apollinis.
 425 *Cre.* Erunt haec, erunt, si velit Apollo
 Nunc priores iniurias sanare.
 Non quidem omnino fuit amicus nobis,
 Sed quod volet, accipiam; Deus enim est⁵⁷).

54) utinam — filium tuum.] his in marg. Ed. 1562, additur explicatio: ut inveniatur meus ex Apolline filius, de quo cum Ione erat locuta.

55) *Ion.*] sic Editt. 1558. et recentt.; in Ed. 1562. deest.

56) *Xuth.*] sic Editt. 1558. et recentt.; in Ed. 1562. omiss.

57) *Xuth.* Primum — enim est. (vs. 401—428.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Xuth. Primum quidem Deus meorum compellationum
 Capiens exordium, salveat, tuque, o uxor,
 Num sero veniens te percudit pavor?

Cre. Nihil; pervenisti enim ad sollicitudinem. Sed mihi

Dic, quodnam oraculum ex Trophonii fers?
 Liberorum quomodo nobis semen submitatur?

Xuth. Noluit Dei anticipare
 Oraculum. Unum certe dixit, non sine liberis
 Domum venturum, neque te ex oraculis.

Cre. O veneranda Phoebi mater, utinam sancte
 Venerimus; quaeque nobis commercia ante erant,
 Autore filio tuo in melius mutantur.

Xuth. Erunt haec. Verum quis minister sacrorum Dei?

Ion. Nos ea, quae foris; quae vero intus, aliis curae sunt,

Qui prope sedent tripodem, o hospes,
 Delphorum optimates, quos elegit sors.

Xuth. Bene habeo iam omnia, quibus indigemus.

Eamus intro; etenim, ut ego audio,
 Vaticinium cecidit per sortem advenis
 Commune ante templum. Voluimus in die
 Hac (utinam fausta) Dei capere oracula.

Tu vero circa aras laurigeros, o uxor,
 Accipiens ramos, idoneos ad sobolem, supplica Diis
 Oracula me offerre ex Apollinis templis.

- Ion.* Quidnam hospita Deum sermonibus
 430 Obscuris convicians significat?
 An cupit quaerere aliquid pro patria,
 Et tamen tacet, quod taceri oportet?
 Sed filia haec Erechthei quid mihi
 Curae est? et quid me attingit solum Atticum?
 quin aureis
 435 Gutturibus profectus ad aspersionem
 Asperginem emittam. Sed castigandus mihi
 Phoebus: quid facit virgines stuprans,
 Et perdit deinde, clam cum genuerit,
 Morientes? sed ne negliges haec, sed cum domi
 eris,
 440 „Cole virtutem; quicunque enim hominum
 „Improbis est, illum Dii puniunt.
 „Quomodo igitur aequum est vos leges mortali-
 bus
 „Scribentes, ipsos iniustos esse?
 Sed si falsum est, sit sane ita; de altero dicam.
 445 Poenas dabitur hominibus violenti thori,
 Tu et Neptunus et Iupiter, qui in coelo domi-
 nantur,
 Facietis vacua templa, poenam iniustitiae
 dantes.
 „Voluptates enim prae modestia
 „Urgentes, iniuste facitis; non amplius ho-
 mines
 450 Accusare iustum est, si pulchra facta Deorum
 Imitamur, sed eos, qui docent haec⁵⁸).

Cre. Erunt haec, erunt. Apollo vero si velit
 Nunc verum priora peccata emendare,
 Totus quidem non fuerit in nos amicus.

Quantum vero vult, Deus enim est, accipiam.

58) *Ion.* Quidnam — haec. (vs. 429—451.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Ion. Quidnam sermonibus hospita Deo
 Occultis semper convicians inquit?
 Aut certe solet pro terra vaticinari,
 Aut aliquid obtinet, quae sileri convenit.

Sed filia haec Erechthei, quid mihi
 Curae est? et quid ad me perlinet patria? quin aureis
 Gutturibus profectus ad aspersionem,
 Asperginem dimittam; sed castigandus mihi
 Phoebus, quid facit virgines per vim violans,
 Prodit liberos creans furtim
 Morientes, negligas ne tu quidem, verum quoniam
 imperas,

Virtutes consequere. „Etenim quicunque mortalium
 „Improbis est, puniunt Dii.

„Quomodo igitur aequum est leges vos mortalibus
 „Scribentes, ipsos praevagationis reos esse?

Quod si, quamvis non sit, sequenti vero utar,
 Poenas propter violentas dabitur hominibus nuptias,
 Tu et Neptunus, et Iupiter, qui in coelo imperat.

„Templa punientes tamen scelera desolata redditis.

„Voluptates enim potius quam temperantiam

„Sequentes, iniurii estis. Non amplius homines

„Accusare iustum, si, quae Diis honesta sunt,

„Imitamur; sed eos, qui docent haec.

[*Strophe.*]

- Chor.* Te partuum obstetricem,
 Eilithyiam meam,
 Minervam obsecro,
 455 Quae Prometheo Titani
 Obstetricata es in summis
 Montibus Iovis, o veneranda Victoria,
 Veni ad Pythicam domum
 Olympi ex aureis thalamis
 460 Volitans ad plateas,
 Ubi est Phoebi terra,
 Et ara in terrae medio,
 Cineta tripode
 Perficit oracula.
 465 Tu et Diana,
 Duae Deae, duae virgines,
 Castae sorores Phoebi,
 Supplicate, o virgines,
 Ut vetus Erechthei
 470 Genus tandem sobolem fausta
 Per vaticinia consequatur⁵⁹).

[*Antistrophe.*]

- „Eximias enim praebet
 „Mortalibus felicitates
 „Certa spes
 475 „Liberorum⁶⁰), quibus alita frugibus
 „Fulget in domo
 „Patria iuventus,
 „Haereditarias divitias
 „Tanquam habitura a maioribus,

59) *Chor.* Te partuum — consequatur. (vs. 452 — 471.)
 sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Chor. Te partuum obstetricem,
 Eilithyiam meam,
 Minervam obsecro,
 Prometheo Titani operam
 In partu praestitisti in summis
 Verticibus Iovis; o sancta victoria,
 Veni ad Pythicam domum,
 Olympi ex aureis thalamis
 Volans ad plateas,
 Phoebia ubi terra,
 In medio terrae sita domus,
 Numine afflato tripode
 Oracula perficit.
 Tu et filia a Latone genita,
 Duae Deae, duae virgines,
 Sorores sanctae Phoebi.
 Supplicate vero, o virgines,
 Priscum Erechthei
 Genus sobolis procreationem diuturnam puris
 Vaticiniis adipisci.

60) H. l. in Ed. 1562. nota marg.: Quam sit bonum habere
 liberos.

- 480 „Subinde propagatas^{60a}) ad alios filios.
 „Sunt defensio in malis,
 „Et magna voluptas in rebus secundis,
 „In bello terrae patriae ferre
 „Salutem.
 485 „Mihī quidem et divitiis
 „Et regiis thalamis praeferantur
 „Educationes domesticae gratiae liberorum.
 „Odi orbam
 „Vitam; et si cui placet, hunc reprehendo.
 490 „Cum mediocribus facultatibus sim in vita
 „Habente liberos⁶¹).

[*Epodus.*]

- O sedes Panis et
 Vicina petra
 Secessus longis epulis,
 495 Ubi choreas dueunt pedibus
 Triplīces puellae rusticas,
 Per viridia stadia ante Palladis templa
 Fistularum sub varia
 Vociferatione hymnorum:
 500 Quando in aula tibia canis,
 O Pan, tuis istis in antris?
 Ubi pariens quaedam
 Virgo infantem Phoebō
 Exposuit epulum volucris,
 505 Et feris eruentam
 Dapem. „Stupra
 „Violenta neque ad telam, neque in fabulis
 „Unquam audivi habere felicitatem.
 „A Diis dantur liberi mortalibus⁶²).